PROGRAMA DE APRIMORAMENTO PROFISSIONAL AVANÇADO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

I.​ Ao final de cada item das questões 12 a 19 há uma pontuação (0 a 5 para os itens 12 a 15; e 0 a 6 

para os itens 16 a 19) que em sua totalidade varia de 0 (zero pontos) a 104 (cento e quatro pontos).  

II.​ As questões 20 e 21 valem de 0 a 50 (cinquenta pontos), cada uma. 

III.​ O somatório total da pontuação da carta de recomendação é 204 (duzentos e quatro pontos). 

IV.​ O valor da carta de recomendação possui peso diferente de acordo com o responsável pelo seu 

preenchimento, como demonstrado a seguir: 

A.​ Carta ESCRITA pelo preceptor ou tutor da residência, aprimoramento ou 

aperfeiçoamento: 0 a 20 pontos